
71

OBRÁ ZKY

KAPITOLA 5

Obrázky
VKLÁDÁNÍ OBRÁZKŮ ÚPRAVY OBRÁZKŮ  STYLY OBRÁZKŮ FOTOALBUM 
VLASTNÍ GRAFICKÉ OBJEKTY

Neodmyslitelnou součástí prezentací se staly grafické objekty. S jejich pomocí může-
te názorně ilustrovat prezentované skutečnosti, které mnohdy ani nepotřebují popis-
ný komentář. Následující kapitoly vám poradí, jak využít grafických prvků na snímcích 
ke zvýšení atraktivnosti vašich prezentací.

VKLÁDÁNÍ OBRÁZKŮ
Možností získání obrázku je dnes nepřeberné množ-

ství. Program PowerPoint 2013 na většinu z těchto mož-
ností myslí a nabízí volby vložení přímo podle zdroje 
obrázku. Obrázek do prezentace umístíte pomocí karty 
Vložení, postup je velmi podobný pro většinu zdrojů:
1. Přepněte se na kartu Vložení a najděte část Obrázky.
2. Označte snímek, do kterého chcete vložit obrázek.
3. Vyberte, jaký druh snímku chcete vložit.

 Obrázek ze souboru – uložený na disku vašeho počítače.
 Online obrázky – umístěné na nějakém internetovém úložišti.
 Snímek obrazovky – obrázek některého ze spuštěných oken programů.

poznámkaTlačítko Fotoalbum slouží k trochu jinému účelu, než je obyčejné vkládání obrázků
do prezentace. Popsáno bude proto dále v této kapitole.

4. Stiskněte tlačítko s příslušným popisem.
5. Obrázek ze souboru vyhledejte v struktuře složek, označte ho a klepněte na tlačít-

ko Vložit. Online obrázek vyhledejte v nabídce obrázků Office.com nebo s pomocí 
internetového vyhledávače Bing. Opět označte vybraný obrázek a klepněte na tlačít-
ko Vložit. V nabídce Snímek obrazovky zvolte okno programu, které chcete vložit, 
a klepněte na něj.

poznámkaAby bylo možné použít tlačítko Online obrázky, musíte povolit připojení vaší sady
Office k Internetu. Pokud jste zároveň přihlášeni ke svému účtu Microsoft, můžete 
vkládat i obrázky ze služeb, jako je Facebook, Flickr a dalších.

Obrázek 5.1: Možnosti vkládání 
obrázků

K2099.indd   71K2099.indd   71 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



72

KAPITOLA 5

Obrázek 5.2: Vkládání online obrázků

tipNabídka Snímek obrazovky obsahuje ještě jednu volbu, a to Výřez obrazovky. Po klepnutí na ni
se změní barva celé obrazovky a vy se stisknutým levým tlačítkem myši označte oblast, kterou 
chcete vložit jako obrázek. Výřez se vloží do prezentace po uvolnění tlačítka myši.

poznámkaNěkteré obrázky mohou být označeny jako Kliparty. Jedná se o zjednodušenou
formu obrázků obsaženou zejména v nabídce obrázků Office.com. Zacházení s klip-
arty je stejné jako s ostatními obrázky.

K2099.indd   72K2099.indd   72 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



73

OBRÁ ZKY

Obrázek 5.3: Nabídka Snímek obrazovky s volbou Výřez obrazovky

ÚPRAVY OBRÁZKŮ
Vložené obrázky mají svoje speciální možnosti úprav, které nenajdete u žádných 

jiných objektů. Po označení nějakého obrázku se objeví na pásu nová karta s názvem 
Formát. Ta má část Upravit, která zmíněné úpravy umožňuje. Tyto úpravy budou pro-
vedeny vždy pouze pro označené obrázky.

ODEBRÁNÍ POZADÍ
Tato funkce je vhodná především pro obrázky s jasným rozdílem mezi pozadím 

a popředím. Program se sám pokusí tyto části rozpoznat a odebrat pozadí. Pokud nejste 
s výběrem spokojeni, můžete ho před odebráním pozadí upravit ručně.
1. Klepněte na obrázek (fotografii) myší.
2. Na pásu karet přepněte na kartu Formát, která se objeví s označeným obrázkem.
3. V části Upravit klepněte na tlačítko Odebrat pozadí.
4. Program analyzuje obrázek a fialovou barvou vyznačí části, které budou z obráz-

ku odstraněny. Automaticky se zobrazí karta Odebrání pozadí, která vám nabídne 
několik možností, jak pokračovat dál. 

 V případě, že si vše rozmyslíte a nebudete chtít žádné části obrázku odebrat, klep-
něte na kartě Odebrání pozadí ve skupině Zavřít na tlačítko Zahodit všechny 
změny. Beze změn se vrátíte k původnímu obrázku.

 Pokud souhlasíte s  odebráním fialově vyznačených částí obrázku, klepněte 
na kartě Odebrání pozadí ve skupině Zavřít na tlačítko Zachovat změny.

Obrázek 5.4: Karta Odebrání pozadí

K2099.indd   73K2099.indd   73 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



74

KAPITOLA 5

5. Mohou nastat také případy, kdy požadujete odebrat určité části obrázku, ale jiné, než 
které vám byly nabídnuty v podobě fialového vyznačení. Na kartě Odebrání pozadí 
naleznete ve skupině Upřesnit tlačítka Označit oblasti k zachování a Označit oblas-
ti k odebrání. Pomocí těchto tlačítek lze přesně určit, které části obrázku se mají 
zachovat a které odebrat. Zvolte příslušné tlačítko a přímo v obrázku postupně klep-
něte do míst, kde si přejete vložit značku. Jednotlivé značky pak propojte úsečkou, 
kterou vykreslete tažením myší. Nevhodně umístěné značky odstraníte klepnutím 
na tlačítko Odstranit značku a označením značky v obrázku. Až budete s úpravami 
hotovi, klepněte na tlačítko Zachovat změny. 

tipNa fialově obarveném obrázku se objeví i pole s výběrem, které označuje, v jaké části obrázku
se má nacházet část s popředím. I pouhou manipulací s touto plochou jako s výběrem lze 
dosáhnout velmi dobrých výsledků.

AUTOMATICKÉ OPRAVY
Ne všechny obrázky jsou úplně perfektní. Některé nedostatky lze odstranit použitím 

nabídky Automatické opravy. Tu najdete na kartě Formát v části Upravit. Po klepnutí 
na tlačítko se zobrazí nabídka s dvěma skupinami oprav:

  Zaostřit/rozostřit – upravuje míru ostrosti obrázku, přesnost hran a přechodů.
  Jas/kontrast – nastavuje světlost obrázku a míru kontrastu mezi barvami.

Obrázek 5.5: Možnosti automatických oprav obrázku

Po najetí myší na některou z miniatur se ukáže náhled tohoto nastavení obrázku 
na snímku. Klepnutím na miniaturu pak nastavení vybereme.

tipVolba Možnosti automatických oprav obrázku dole v nabídce zobrazí podokno Formát
obrázku, kde můžete jednotlivé hodnoty (jas, kontrast…) nastavit ručně s pomocí příslušných 
jezdců.

K2099.indd   74K2099.indd   74 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



75

OBRÁ ZKY

NASTAVENÍ BAREVNOSTI
Barevné ladění prezentace můžete kromě nastavení barevné sady a motivu ovliv-

nit i vloženými obrázky. Ty mohou mít různé barevné zabarvení, odstín a podobně. 
K nastavení barev v obrázku slouží nabídka Barva v části Upravit na kartě Formát. 
Stejně jako předchozí nabídka, i tato obsahuje několik skupin nastavení:

  Sytost barev – upravuje sytost barev v obrázku od stupňů šedi až k velmi výrazným 
odstínům.

  Barevný odstín – nastavení teploty barev od studených tónů až k nejteplejším.
  Přebarvit – ovlivňuje zabarvení obrázku do určitého odstínu.

Obrázek 5.6: Možnosti nastavení barev v obrázku

tipPokud vám nevyhovují přednastavené odstíny zabarvení, můžete si vybrat vlastní odstín
v nabídce Další varianty.

Zajímavé možnosti poskytuje také nástroj Nastavit průhlednou barvu v nabídce 
Barvy. Pokud na ni klepnete, kurzor myši se změní v kapátko, kterým vyberte barvu 
v obrázku. Tato barva bude nastavena jako průhledná a nebude ve výsledném obrázku 
vidět. Nejlepšího výsledku dosáhnete u obrázků s velkými jednolitými plochami barev 
s výraznými hranicemi.

K2099.indd   75K2099.indd   75 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



76

KAPITOLA 5

GRAFICKÉ EFEKTY
Pro nastavení různých efektů (filtrů) nemusíte otevírat obrázky v různých rastrových 

editorech. Filtry, které by vám pro úpravu nabídly, naleznete také v programu Microsoft 
PowerPoint 2013. Má to jednu výhodu, veškeré změny lze provádět přímo v prezentaci. 
Stejně jako u jiných úprav musíte nejprve na obrázek klepnout myší.

Obrázek 5.7: Grafi cké efekty obrázku

Na pás karet se po označení obrázku přidá další karta Formát, na kterou přepněte. 
V části Upravit klepněte na tlačítko Grafické efekty. Rozbalí se nabídka zajímavých 
efektů (filtrů), které lze aplikovat na obrázek. Na vybranou položku stačí klepnout myší. 
Efekty většinou simulují tahy tužkou nebo štětcem, takže obrázek pak bude vypadat 
spíše jako ruční kresba, nebo malba.

KOMPRESE
Rastrové obrázky, zejména pak fotografie, zabírají v počítači poměrně hodně místa. 

Tento stav se bohužel nezmění, ani když tyto obrázky vložíte do prezentace a upravíte 
jejich rozměry. Stále bude platit, že podstatným způsobem budou zvětšovat celkovou 
velikost souboru, kterou prezentace zabírá na disku vašeho počítače. Proto se vyplatí 
obrázky komprimovat, což podstatně sníží jejich velikost. 
1. Klepněte na obrázek myší a na pásu karet přepněte 

na kartu Formát.
2. V části Upravit klepněte na tlačítko Komprimovat 

obrázky.
3. Otevře se dialogové okno Komprimovat obrázky. 

Ve skupinovém rámečku Možnosti komprese nalez-
nete dvě políčka: Použít pouze pro tento obrázek 
a Odstranit oříznuté oblasti obrázků. První možnost mluví sama za sebe, druhá 
umožňuje oříznuté části obrázku zcela odstranit ze souboru s prezentací.

Obrázek 5.8: Tlačítko Komprimovat 
obrázky na kartě Formát

K2099.indd   76K2099.indd   76 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



77

OBRÁ ZKY

4. Ve skupinovém rámečku Cílový výstup označte podle účelu použití prezentace jednu 
z možností:

 Tisk (220 pixelů na palec) – v případě této volby dochází jen k nepatrnému zmen-
šení obrázku a použijte ji tehdy, pokud má být prezentace primárně určena pro 
tisk.

 Obrazovka (150 pixelů na palec) – tato volba zajistí již podstatné zmenšení obráz-
ku a je vhodná v případech, kdy chcete prezentaci promítat na projektoru nebo 
umístit v prostředí Internetu.

 E-mail (96 pixelů na palec) – touto volbou dojde k výraznému zmenšení obrázku, 
a tedy i celkovému zmenšení souboru s prezentací. Používejte ji v případech, kdy 
upřednostňujete velikost prezentace před kvalitou obrázků.

 Použít rozlišení dokumentu – v tomto případě se obrázky budou komprimovat 
v závislosti na výchozím nastavení souboru s prezentací. 

5. Nastavení dialogového okna potvrďte klepnutím na tlačítko OK.

Obrázek 5.9: Dialogové okno Komprimovat obrázky

poznámkaVelikost obrázku je dána počtem jeho obrazových bodů neboli pixelů. Jejich počet
se podle celosvětové konvence udává na jednotku palce, která má přibližně 2,4 cm.

ZÁMĚNA OBRÁZKŮ
Často se stává, že potřebujete obrázek na  snímku 

zaměnit za úplně jiný. Nemusíte jej nutně mazat a pak 
vkládat další. Označte jej myší a na kartě Formát klep-
něte ve skupině Upravit na tlačítko Změnit obrázek. 
Otevře se dialogové okno Vložit obrázek, ve kterém 
vyhledejte a označte jiný obrázek myší, a klepněte na tla-
čítko Vložit.

Obrázek 5.10: Tlačítko Změnit 
obrázek

K2099.indd   77K2099.indd   77 11.11.2013   8:53:3711.11.2013   8:53:37



78

KAPITOLA 5

OBNOVA PŮVODNÍHO OBRÁZKU
Bohatá nabídka nástrojů pro kreativní úpravy obráz-

ků vás může podnítit k jejich hojnému využívání. Někdy 
se vložené obrázky úpravami natolik změní, že nema-
jí s originálem téměř nic společného. Pokud se vám 
bude zdát, že je změn už příliš mnoho, nebo se bude-
te chtít rychle vrátit k originálu, označte obrázek myší 
a na kartě Formát klepněte ve skupině Upravit na tla-
čítko Obnovit obrázek. Obrázek se vrátí do původního stavu před zahájením úprav. 

Upravená velikost obrázku se však do původního stavu nevrátí! Chcete-li obrázek 
na snímku dostat přesně do stavu, v jakém byl, když jste jej vložili (tedy i rozměrově), 
klepněte na šipku u tlačítka Obnovit obrázek a v rozbaleném seznamu zvolte příkaz 
Obnovit obrázek a velikost.

STYLY OBRÁZKŮ
Formátování obrázků je v programu PowerPoint 2013 velice jednoduchá záležitost 

díky předpřipraveným stylům. Obrázky, stejně jako ostatní objekty, mají mnoho efektů, 
ohraničení, rozostření okrajů i 3D efekty. Na kartě Formát najdete část Styly obrázků, 
která obsahuje mnoho velmi užitečných nástrojů.

PŘEDDEFINOVANÉ STYLY 
Zajímavou úpravou je přidat obrázkům jeden z předdefinovaných stylů. Stylem 

obrázku se rozumí vytvořit zajímavé ohraničení v podobě rámečku, stínu, rozmazání, 
zrcadlení a dalších efektů. Styl obrázku nebo klipartu nastavíte takto:

Obrázek 5.12: Připravené styly obrázků

1. Označte obrázek nebo klipart na snímku myší.
2. Na pásu karet přepněte na kartu Formát.
3. V části Styly obrázků klepněte na tlačítko Více, kterým zobrazíte plný náhled všech 

stylů.
4. V nabídce klepněte myší na styl, který si přejete aplikovat.

Obrázek 5.11: Možnosti obnovy 
obrázku

K2099.indd   78K2099.indd   78 11.11.2013   8:53:3811.11.2013   8:53:38



79

OBRÁ ZKY

Obrázek 5.13: Nabídka stylů obrázku

OHRANIČENÍ
Obrázek na snímku prezentace vynikne, pokud mu přidá-

te ohraničující čáru. Tím zvlášť zdůrazníte obrázky se světlý-
mi okraji, které by lehce mohly splývat s barvou pozadí.
1. Klepněte na obrázek myší.
2. Na pásu karet přepněte na kartu Formát.
3. Ve skupině Styly obrázků potom klepněte na tlačítko 

Ohraničení obrázku.
4. Zobrazí se nabídka, ve které je možnost nastavit ohrani-

čující čáru hned několika způsoby:
 Klepněte na některé políčko s barvou ve skupinách 
Barvy motivu nebo Standardní barvy.

 Pokud vám nabídka barev nestačí, klepněte na příkaz 
Další barvy obrysu a barvu si sami namíchejte v dia-
logovém okně Barvy. Přepněte se na záložku Vlastní 
a vložte kód barvy, například v modelu RGB. Obrázek 5.14: Možnosti 

ohraničení obrázku

K2099.indd   79K2099.indd   79 11.11.2013   8:53:3811.11.2013   8:53:38



80

KAPITOLA 5

 Tloušťku ohraničující čáry vyberte z nabídky, která se zobrazí po klepnutí na pří-
kaz Tloušťka čáry.

 Příkazem Typ čáry lze nastavit také přerušovanou, tečkovanou, čerchovanou či 
jiný typ ohraničující čáry.

 Nastavené ohraničení zrušíte klepnutím na příkaz Bez obrysu.

tipBarvu ohraničení vybírejte především z Barev motivu. Budete mít jistotu, že vámi volená barva
se bude hodit k celkové barevnosti prezentace.

EFEKTY
K obrázkům můžete přidat také různé efekty, jako je 

rozostření okrajů, natočení, záře a mnoho dalších. Efekty je 
však potřeba používat velmi opatrně. Při použití s mírou 
mohou vytvořit velmi profesionální dojem. S neopatrností ale 
můžou naopak vzbudit velmi laciný vzhled celé prezentace.
1. Opět nejprve označte obrázek myší a na pásu karet se 

přepněte na kartu Formát.
2. V části Styly obrázků klepněte na tlačítko Efekty obrázků.
3. V rozbalené nabídce jsou jednotlivé efekty rozděleny 

podle typu do skupin (Předvolba, Stín, Odraz, Záře, 
Měkké okraje, Zkosení a Prostorové otočení). Kurzorem 
najeďte na požadovanou skupinu a v další podnabídce 
klepněte na miniaturu efektu myší. Tím efekt aplikujete 
na obrázek.

ROZLOŽENÍ 
Většina obrázků plní na snímcích nějakou úlohu, kte-

rou většinou potřebujeme zdůraznit také textem. Obrázek 
lze v prezentacích doplnit textovým polem a do něj vepsat potřebné sdělení. Pokud však 
trváte na profesionálním vzhledu vašich prezentací, používejte pro tyto účely nabízená 
rozložení obrázků, která obrázek a text zobrazí v podobě diagramu:
1. Rozložení obrázků jsou dostupná opět na kartě Formát, kterou na pásu karet zobra-

zíte tak, že na obrázek klepnete myší.
2. Ve skupině Styly obrázků klepněte na tlačítko Rozložení obrázků.
3. Zobrazí se nabídka, ve které označte předdefinované rozložení obrázků myší. Tím jej 

aplikujete na obrázek.
4. Na snímku pak do připravené části rozložení vložte text.

Obrázek 5.15: Možnosti efektů

K2099.indd   80K2099.indd   80 11.11.2013   8:53:3811.11.2013   8:53:38



81

OBRÁ ZKY

Obrázek 5.16: Možná rozložení obrázku a textu

tipPokud si nedokážete představit, jak bude obrázek po aplikaci rozložení vypadat, najeďte v seznamu
na požadovanou položku myší. Náhled rozložení se zobrazí přímo na snímku s obrázkem.

OŘEZ OBRÁZKU
Funkce oříznutí funguje podobným způsobem jako napří-

klad v grafických editorech. S  její pomocí je možné upra-
vit kompozici obrázků, zejména pak digitálních fotografií. 
Prázdné či nezajímavé okraje obrázku lze oříznout a zdůraznit 
tak pouze hlavní motiv.

poznámka Ořezávat lze pouze fotografie a kliparty, jiné grafické objekty ořezávat nelze.

1. Označte obrázek, který chcete oříznout, a přepněte se na kartu Formát.
2. V části Velikost klepněte na tlačítko Oříznout.
3. Kolem obrázku se objeví nový rámeček, ten upravte na požadovanou velikost tahem 

za jednotlivé hrany.
4. Když jste s výsledkem spokojeni, znovu klepněte na tlačítko Oříznout.

Obrázek 5.17: Tlačítko 
Oříznout na kartě Formát

K2099.indd   81K2099.indd   81 11.11.2013   8:53:3811.11.2013   8:53:38


